R E Q U E R I M E N T O  Nº. 162
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/3/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que é grande o número de lâmpadas fluorescentes utilizado tanto em residências com em  empresas;

CONSIDERANDO que o mercúrio encontrado nessas lâmpadas, além de tóxico, contamina o meio ambiente;

CONSIDERANDO que muitas dessas lâmpadas são jogadas no lixo e vão para o aterro sanitário ou bolsão de entulhos,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e junto à Secretaria competente, informe sobre a possibilidade do Poder Executivo Municipal colocar em nossa cidade pontos de coletas para lâmpadas fluorescentes descartadas pela população.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de março de 2012.
Vereador Autor ABELARDO

PSD

wlf